
1.2019. gada 9. februāris

Aizkraukles jaunieši brauks uz Briseli

Piedalies biznesa ideju 
konkursā!

Pasākuma “Gada noti-
kums 2018” laikā 3 aktī-

vie Aizkraukles jaunieši – Kār-
lis Ieviņš, Vladislavs Judins 
un Amanda Malatkovska, kas 
ikdienā veic brīvprātīgo dar-
bu, saņēma ielūgumu doties 
ciemos uz Briseli pie Eiropas 
Parlamenta deputāta Krišjāņa 
Kariņa. Taču tā kā janvārī  
K. Kariņš kļuva par Ministru 
prezidentu un viņa vietā Eiro-
pas Parlamentā stājās Alek-
sejs Loskutovs, tad jaunieši 
apmeklēs A. Loskutovu. Pie šā-
da ielūguma tika arī viņu men-
tors – Aizkraukles novada 
pašvaldības jaunatnes lietu 
speciāliste Inga Ramane.

Ielūgumu jauniešiem sagā-
dāja Aizkraukles novada do-
mes deputāts Arvis Upīts, kurš 
savulaik darba pienākumu dēļ 
bija devies vizītē iepazīt Eiro-
pas Parlamentu un izveidoja 
lielisku sadarbību ar pieredzē-
jušo politiķi un viņa adminis-
trācijas biroju. 

“Es pats tik tikko esmu izkā-
pis no jaunieša kurpēm, bet 
jau varu teikt, ka manā laikā 
tik daudz iespēju sevi pilnvei-
dot un attīstīt nebija. 

Aizkraukles jauniešiem ir 
dota iespēja darboties nefor-
mālā veidā, apgūstot dažādus 
pienākumus, sākot ar nelielu 
palīgdarbu veikšanu un bei-
dzot ar pasākumu organizē-
šanu un vadīšanu. Jaunieši 
šīs iespējas lieliski izmanto! 
Pie tam dara to brīvprātīgi! Ie-
gulda savu laiku un enerģiju 
savā novadā. 

No darbiem nebaidās un, ja 
dara, dara no sirds un līdz ga-
lam. Ir lieliski apzināties, ka 
Aizkraukles novada domes 
vadībā un Eiropas Parlamen-
tā ir cilvēki, kas prot novērtēt 
jauniešus, un sniedz viņiem šo 
iespēju augt kā profesionā-
ļiem un cilvēkiem! Ir lieliski, ka 
mums ir tādi jaunieši! Paldies 
Jums visiem!” savā uzrunā 
teica A. Upīts. Pēc balvu saņemšanas Arvis Upīts (no kreisās) nofotografējās kopā ar Amandu Malatkovsku, Ingu 

Ramani, Vladislavu Judinu un Kārli Ieviņu.                                                             Valda Zvirgzdiņa foto

Lai veicinātu uzņēmēj-
darbības vides at-

tīstību novadā un sekmētu jau-
nu uzņēmumu veidošanos Aiz-
kraukles novadā, Aizkraukles 
novada dome izsludinājusi biz-
nesa ideju konkursu “Esi uz-
ņēmējs Aizkraukles novadā 
2019”. Konkurss tiek rīkots pir-
mo gadu un tajā varēs pieda-
līties fiziskas personas, kuras 
ir gatavas uzsākt uzņēmējdar-
bību Aizkraukles novada ad-
ministratīvajā teritorijā.

Konkursa īstenošanai pie-
šķirtais finansējums ir EUR 
6500,00 (pirms Iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa nomaksas) 
no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem.

Vienam konkursa dalībnie-
kam maksimālais pieejamais 
finansējums ir 3500,00 EUR 
(pirms Iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa nomaksas), ja tā ir fi-
ziska persona, kura ir gatava 
uzsākt uzņēmējdarbību Aiz
kraukles novada administratī-
vajā teritorijā. 

Biznesa ideju konkursā ap-
stiprinātie pretendenti piešķir-
to finansējumu varēs izmantot 
specifiskas tehnikas vai iekār-
tas iegādei, dažādu ārpakal-
pojumu izdevumu segšanai 
(piemēram, grāmatvedības, 
jurista, uzņēmuma reģistrāci-
jas, bankas konta atvēršanas 
izmaksas), interneta mājas 
lapas izstrādei, telpu remon-
tam, specifiska rakstura dar-
baspēka apmācībām un ci-
tām pamatotām vajadzībām, 
kuras apstiprina konkursa 

vērtēšanas komisija.
Konkurss notiek no 2019. ga-

da 1. marta līdz 29. novembrim 
un tam ir noteikti trīs pieteik-
šanās termiņi:

• 1. marts  – 31. maijs; 
• 3. jūnijs – 30. augusts;
• 2. septembris – 29. no-

vembris.
Projektu pieteikumi tiks pie-

ņemti līdz brīdim, kamēr kon-
kursa īstenošanai pieejamais 
finansējums tiks izlietots pilnā 
apmērā līdz nākamās kārtas 
uzsākšanas datumam.

Konkursa pieteikumā pre-
tendentiem būs jāiesniedz:

1) aizpildīta konkursa pie-
teikuma veidlapa (nolikuma 1. 
pielikums);

2) aizpildīta biznesa idejas 
apraksta veidlapa, ne vairāk 
kā 5 lapas (nolikuma 2. pieli-
kums);

3) aizpildīta Naudas plūs-

mas aprēķina veidlapa (noli-
kuma 3. pielikums);

4) pretendenta biogrāfijas 
apraksts (CV);

5) pieteikumam var pievie-
not arī citus šajā Nolikumā 
neminētus materiālus un pa-
raugus, kas sniedz priekšsta-
tu par plānotā projekta īsteno-
šanas nepieciešamību.

Pretendentiem noteiktās pra-
sības un nosacījumi, atbalstā-
mās un neatbalstāmās izmak-
sas, kā arī vērtēšanas kārtība 
aprakstīta konkursa nolikumā. 
Konkursa nolikums atrodams 
www.aizkraukle.lv sadaļā Uz-
ņēmējdarbība/Biznesa ideju kon  
kurss.

Sīkāka informācija, zvanot 
pa tālr. 262275816, epasts: 
baiba.kellere@aizkraukle.lv. 

 BAIBA KELLERE,  
Uzņēmējdarbības atbalsta 

centra vadītāja

Gatavojamies  
Uzņēmēju dienām

Šogad Aizkraukles “Uzņēmēju dienas 2019” ilgs  no 13. 
līdz 17. martam, piedāvājot plaša spektra pasākumus to-

pošajiem un esošajiem uzņēmējiem, skolēniem un interesen-
tiem.

Gandrīz nedēļas garumā “Uzņēmēju dienu” apmeklētājiem 
tiks piedāvāta iespēja smelties zināšanas, apmeklējot dažādas 
bezmaksas apmācības, efektīvas pārmaiņu vadības un karje-
ras un izaugsmes dienas pasākumus, iepazīt un iegādāties 
mājražotāju, amatnieku un citu uzņēmēju produkciju, piedalī-
ties loterijās, konkursos, degustācijās. Noslēdzot nedēļu, pie-
dāvājam piedalīties tūrisma dienā un izzināt Aizkraukles nova-
da tūristiem un apmeklētājiem pievilcīgākās vietas. Dalība vi-
sos pasākumos ir bez maksas.

Aizkrauklē notiekošo “Uzņēmēju dienu” mērķis ir iepazīstināt 
iedzīvotājus ar uzņēmēju un amatnieku ražoto produkciju un 
sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī veicināt informācijas, kon-
taktu apmaiņu un sadarbību uzņēmējdarbības vidē un tūrisma, 
izglītības un sabiedrisko aktivitāšu jomā.

13. martā no plkst. 15:00 aicinām uz “Uzņēmēju dienu 
2019” atklāšanas dienu:

• no plkst. 15:0018:00 praktiskas apmācības “Saskarsmes 
un etiķetes prasmju ietekme uz uzņēmuma tēlu”, lektore – tre-
nere Kristīne Sprūdža, pasākuma norises vieta  Aizkraukles 
pilsētas bibliotēkā, Lāčplēša ielā 3, Aizkrauklē. Reģistrēšanās 
no 13. februāra www.auc.aizkraukle.lv.

• no plkst. 18:15  “Uzņēmēju dienu 2019” svinīga atklāšana 
un informācija par pasākumiem un projekta aktivitātēm (lauku-
mā pie Aizkraukles novada pašvaldības, Lāčplēša iela 1A, Aiz-
kraukle).

14. martā no plkst.15:00-18:00 aicinām uz pasākumu 
“Efektīva Pārmaiņu vadība”. Lektors Zuarguss Zarmass 
(Viesturs Dūle) aicina uz pasākumu Aizkraukles pilsētas biblio-
tēkā, Lāčplēša ielā 3, Aizkrauklē. Pasākuma mērķis ir izglītot, 
kā gudri un pārdomāti īstenot pārmaiņas uzņēmumā. Plānots 
informēt par to, ko stāsta globālie biznesa pētījumi par pārmai-
ņu sekmību vai nesekmību, kā izprast, ko var atļauties mainīt, 
kā arī informēt par pārmaiņu vadības astoņiem soļiem. Reģis-
trēšanās no 13. februāra www.auc.aizkraukle.lv. è  2. lpp.



2. 2019. gada 9. februāris

Šogad sāks skolas 
ēkas piebūvi 

15. martā no plkst.10:00-15:00 aicinām uz karjeras un iz-
augsmes dienu “Atver durvis nākotnei” Aizkraukles profe-
sionālajā vidusskolā, Jaunceltnes ielā 21, Aizkrauklē.

Renārs Zeltiņš iedvesmos par pieprasītām prasmēm un kom-
petencēm mūsdienu tirgū, Jaunatnes starptautiskā aģentūra 
informēs par zināšanu un pieredzes apgūšanu ārzemēs, Aiz
kraukles profesionālās vidusskolas pārstāvji piedāvās doties 
ekskursijās un iepazīt izglītības iespējas, un daudzu citu iestā-
žu stendu izstāde un prezentācijas, darba intervijas simulācijas, 
interaktīvi piedāvājumi, radošās darbnīcas.

Mērķis iepazīt tuvāko un tālāko izglītības pakalpojumu snie-
dzēju piedāvājumu, izvēlēties sev piemērotāko profesijas izglī-
tības iestādi, uzzināt par uzņēmējdarbības uzsākšanas un at-
balsta iespējām, brīvajām vakancēm un prakses iespējām uz-
ņēmumos. Reģistrēšanās no 13. februāra www.auc.aizkraukle.lv.

16. martā no plkst. 09:00-15:00 aicinām uz “Izstādi – ga-
datirgu” Aizkraukles novada sporta centrā, Lāčplēša ielā 21, 
Aizkrauklē. Tajā piedalīsies uzņēmēji, amatnieki, lauksaimnieki, 
NVO, Tūrisma informācijas centri, skolēnu mācību uzņēmumi 
un pašvaldības no visas Latvijas. Dienas gaitā tiks prezentēta 
produkcija un pakalpojumi, sniegtas konsultācijas, organizēti 
konkursi, loterijas, degustācijas un produkcijas tirdzniecība. 
Būs arī Latvijas skolēnu mācību uzņēmumu prezentācijas  Ju-
nior Achievment Latvija Skolēnu mācību uzņēmumu reģionā-
lais pasākums “CITS BAZĀRS”. “Izstāde – gadatirgus” ir vieta, 
kur notiek pieredzes apmaiņa un jaunu kontaktu dibināšana. 
Pasākuma laikā tiek apbalvoti Aizkraukles novada uzņēmēji, 
kuru ieguldījums Aizkraukles novada attīstībā ir vērā ņemams, 
kā arī atraktīvāko stendu īpašnieki tiek apbalvoti ar specbal-
vām. Orientēties piedāvājumā palīdzēs aktieris, pasākumu va-
dītājs Normunds Laizāns.

Aicinām pieteikties “Uzņēmēju dienu 2019” pasākuma “Izstā-
de – gadatirgus” dalībniekus – mājražotājus, uzņēmējus, amat-
niekus, lauksaimniekus, NVO, Tūrisma informācijas centrus un 
pašvaldības no visas Latvijas.

Dalība izstādē ir bez maksas, lūgums līdz 28. februārim ko-
rekti izpildīt Reģistrēšanās anketu, kuru iespējams atrast www.
auc.aizkraukle.lv un www.aizkraukle.lv. 

Apstiprinājumu par dalību nosutīsim 10 dienu laikā uz norādī-
to epasta adresi.

Organizatora kontaktpersona darba dienās no plkst. 9.00 līdz 
17.00: Ieva Erdmane, tālr. 27717311.

17. martā no plkst.11:00 – 16:30 aicinām uz tūrisma diena 
“Iepazīsti Aizkraukles novadu”.

Lai izzinātu un popularizētu vietējo tūrisma piedāvājumu, 
“Uzņēmēju dienu 2019” laikā Aizkraukles novads aicina pilsē-
tas iedzīvotājus un viesus iepazīt dažus no novada tūrisma ob-
jektiem – jūs pārsteigs Senlejas raganas, Padomju laika ekspo-
zīcija, Brīvdienu mājas “Lejas Bitēni” u. c. Reģistrēšanās no 
13. februāra.

Vairāk informācijas: Baiba Kellere, Aizkraukles novada paš-
valdības Uzņēmējdarbības speciāliste, mob. tel.: 26227581.

***
Projekts LLI-131 "Uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas izveide un pie-

ejamība Zemgalē, Kurzemē un Ziemeļlietuvā" / ATBALSTS BIZNESAM. 
Projekta mērķis: Veicināt uzņēmējdarbības attīstību, nodrošinot atbalsta 
sistēmu un veicinot biznesa ideju dzīvotspēju, koncentrējoties uz biznesa 
uzsākšanos un pašnodarbinātību, ietverot visas uzņēmējdarbības atbal-
sta institūcijas.

Projekta vadošais partneris ir Zemgales plānošanas reģions. Tajā dar-
bojas arī Aizkraukles novada pašvaldība un Kurzemes plānošanas re-
ģions. No Lietuvas piedalās Šauļu inkubators, Panevēžas biznesa centrs 
un Rokišķu rajona pašvaldības publiskā bibliotēka. 

Projekta kopējais finansējums: 729 604,12 eiro (t. sk. ERAF finansē-
jums: 620 163,47 eiro). Projekta īstenošanas laiks: 01.04.2017 – 
31.03.2019 (24 mēneši). Projektu līdzfinansē: Interreg V-A Latvijas – Lie-
tuvas pārrobežu sadarbības programma 2014.–2020. gadam, www.latlit.eu, 
www.europa.eu. Šo informāciju ir sagatavojusi un par to atbild Aizkrauk-
les novada pašvaldība, un tā nekādos apstākļos nav uzskatāma par Eiro-
pas Savienības oficiālo nostāju.

è  1. lpp.

Gatavojamies  
Uzņēmēju dienām

Aicinām pieteikties mazos un mikro uzņēmumus, kā arī paš-
nodarbinātās personas apmācību programmā “Mājaslapu 
veidošana produktu un pakalpojumu tirdzniecībai”. 

Kursa ilgums: 32 akad. stundas (klātienes mācības 16 
akad. st. un 16 akad. st. mācību materiāls evidē.)

Izmanto iespēju, ERAF finansējums 70%.
Piesakies mājas lapā www.mmv.lv un apmācības varēs 

notikt arī Aizkrauklē, ja projektā “Mazo un mikro komersantu 
apmācības inovāciju un digitālo tehnoloģiju attīstībai Latvijā” 
pieteiksies vismaz astoņi dalībnieki.

Elektroniskajā iepirku-
mu sistēmā ir publicēts 

Aizkraukles novada pašvaldī-
bas paziņojums par iepirkumu 
Nr. AND 2019/1/ERAF – Aiz-
kraukles novada vidusskolas 
ēkas pārbūve (piebūve) Drau-
dzības krastmalā 5, Aizkrauk-
lē. Šis iepirkums noslēgsies 
18. februārī ar piedāvājumu 
atvēršanas sanāksmi. Tas no-
zīmē, ka reāli būvdarbi objek-
tā varētu sākties aprīļa pirma-
jās nedēļās. 

Sākotnēji būvdarbu uzsāk-
šana tika plānota pagājušā 
gada novembrī, taču nepie-
ciešamība pildīt projekta teh-
niskās ekspertīzes slēdzienā 
uzstādītās prasības koriģēt 
un papildināt projekta doku-
mentāciju liedza pašvaldībai 
būvdarbus uzsākt iepriekš 
plānotajā termiņā. Tā kā aprī-
lis vairs nebūt nav aiz kalniem, 
informēšu par to, kādas aktivi-
tātes paredzamas būvniecī-
bas laikā, kad orientējoši tās 
notiks un ar kādām neērtībām 
jārēķinās tuvējo māju iedzīvo-
tājiem.

Plānotais būvdarbu grafiks 
paredz, ka būvniecības pro-
cess sāksies ar inženierko-
munikāciju (ūdensvads, sa-

dzīves un virsūdeņu kanalizā-
cija, siltumtīkli) pārbūvi un iz-
būvi. Tiks demontēta esošā 
transformatoru apakšstacija 
un uzstādīta jauna, izbūvēti 
un pārkomutēti elektroapgā-
des kabeļi. Tā kā projekts pa-
redz esošās trešā pacēluma 
ūdens sūknētavas nojaukša-
nu, lai nodrošinātu kvalitatīvu 
ūdensapgādi, februāra – mar-
ta mēnešos paredzēts katrā 
Draudzības krastmalas dzīvo-
jamā mājā uzstādīt iekārtu 
ūdens spiediena paaugstinā-
šanai. Šie darbi tiks finansēti 
no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem. 

Skolas piebūves būvniecī-
bas laikā un pēc objekta nodo-
šanas ekspluatācijā paredzami 
transporta kustības un stāvē-
šanas ierobežojumi Draudzī-
bas krastmalā. Maijā paredzēts 
sākt brauktuves, kas savienos 
Draudzības krastmalu ar Spī-
dolas ielu, un stāvlaukumu, ku-
ru ietilpība būs vairāk kā 30 
automašīnām, izbūvi starp dzī-
vojamām mājām Spīdolas ie-
lā 12 un Spīdolas ielā 14. Šos 
darbus paredzēts pabeigt au-
gusta nogalē. Brauktuves un 
stāvlaukumu tehniskais pro-
jekts tiks izstrādāts tā, lai ne-

būtu jānozāģē neviens no za-
ļajā zonā augošajiem kokiem. 

Maijā paredzēts sākt skolas 
piebūves būvdarbus. Šie dar-
bi turpināsies līdz tehnoloģis-
kajam pārtraukumam decem-
bra nogalē. Būvdarbus pare-
dzēts atsākt 2020. gada mar-
tā. Aizkraukles novada vidus  
skolas piebūvi Draudzības 
krastmalā 5 paredzēts nodot 
ekspluatācijā nākošā gada 
augustā. 

Ar šī gada augustu pare-
dzēts ierobežot automašīnu 
stāvēšanu uz Skolas ielas pie 
dzīvojamās mājas Spīdolas 
ielā 14. Šim nolūkam pare-
dzēts izmantot jaunizbūvētos 
stāvlaukumus starp ēkām Spī-
dolas ielā 12 un 14.

Visbūtiskākās neērtības būv-
niecības laikā būs jāizjūt Drau-
dzības krastmalas 4. nama ie-
dzīvotājiem. Būvdarbi, īpaši in-
ženierkomunikāciju izbūve, no-
tiks tiešā ēkas tuvumā, tāpēc 
būvniecības procesā paredzē-
ta īpaša uzraudzība pasāku-
miem, kuri var būtiski ietekmēt 
šīs ēkas iedzīvotāju sadzīves 
apstākļus.

EINĀRS ZĒBERGS,  
Aizkraukles novada  domes 

priekšsēdētāja vietnieks

Pirmsskolas iestādē 
“Auseklītis” 24. janvārī 

tika organizēts Dzimtās valo-
das rīts “Es mīlu Tevi, Latvija”, 
kuru vērot bija ieradušies ap-
kārtējo novadu pirmsskolas 
pedagogi. Šī pasākuma mēr-
ķis bija veidot bērnu attieksmi 
un atbildības sajūtu pret dzim-
to valodu un savu valsti Latvi-
ju, paplašināt bērnu zināša-
nas par Aizkraukli, Latviju un 
tās dabu, attīstīt bērnos uzma-
nības noturību, prasmi risināt 
problēmsituācijas un veidot sa-
darbības prasmes.

Pasākumā piedalījās saga-
tavošanas grupu “Austriņa” 
un “Ziediņš” bērni, skolotājas 
I. Lase, E. Tipaine, I. Grēviņa 
un skolotāja palīgs D. Vīgante. 
Iestādes ansamblis (vadītāja 
S. Spriņģe) sveica ciemiņus 
un dalībniekus ar S. Silavas 
dziesmu “Šūpuļu dziesmiņa”. 

Lai pasākums būtu interesants 
un bērniem tīkams, to vadīja 
četri gadalaiki – vecāko grupu 
skolotājas – I. Leite, I. Vītoliņa, 
T. Prostakova un I. Ieviņa.

Sadalījušies četrās koman-
dās, bērni izvirzīja komandas 
kapteiņus un izdomāja koman-
dām interesantus nosauku-
mus – Gudrinieki, Dzeltenās 
saules, Dzeltenie punktiņi, Zi-
lie punktiņi. Pēkšņi visus pār-
steidza ļaunā ragana, kura 
gribēja izjaukt pasākumu. Sa-
saldējusi gadalaikus, ragana 
uzdeva uzdevumu, ar kuru bērni 
veiksmīgi tika galā, un pasā-
kums varēja turpināties. Se-
koja interesanti uzdevumi, ku-
ros bērni demonstrēja prasmi 
strādāt komandās un sadarbo-
ties, kopīgi vienoties un paust 
viedokli, darboties pie datora. 
Izteikt savu viedokli un pama-
tot to bērni varēja uzdevumā 

”Dosimies ceļojumā”, bet, sa-
liekot attēlu puzli, bija iespēja 
atcerēties Aizkraukles objek-
tus. Bērni demonstrēja prasmi 
lasīt, salikt vārdus no burtiem 
un zilbēm, atpazīt kukaiņus, put-
nus un kokus Latvijā. 

Pasākumu vēroja Skrīveru, 
Aizkraukles, Jaunjelgavas, Ne-
retas un Daudzevas pirmssko-
las pedagogi, kuri, analizējot 
pasākumu, atzinīgi novērtēja 
jauno kompetenču izmantoša-
nu uzdevumos, bērnu ieintere-
sētību un pedagogu kolektīva 
radošumu. 

Noslēgumā sagatavošanas 
grupu bērni dziedāja D. Rijnie-
ka dziesmu ‘‘Latvija mana” (sko-
lotājas J. Puķīte un S. Spriņģe), 
par piedalīšanos saņēma dip-
lomus un iestādes pavāru cep-
tus kliņģerus.

I. IEVIŅA, 
 PII ‘‘Auseklītis” skolotāja

Dzimtās valodas pasākums 
“Es mīlu Tevi, Latvija”



3.2019. gada 9. februāris

Piebalgas novada tautastērps kā dāvana jubilejā

Dienas centrā “Pīlādzis” 
gaida jaunas idejas

Ziemas periodā, kad nav jāstāda, jālaista un jāravē dārzus, 
seniori aktīvi un radoši darbojas dienas centra interešu 

grupās, apmeklē dienas centra un pensionāru biedrības  rīko-
tos pasākumus. 

Rokdarbnieču grupas nodarbības Ērikas Dālderes vadībā 
notiek katru otrdienu plkst. 12.30. Šajās nodarbībās var apgūt 
no jauna vai papildināt savas prasmes tamborēšanā, adīšanā, 
zīda un stikla apgleznošanā, dekupāžā. 

Līnijdejotājas Mirdzas Elstes vadībā pulcējas otrdienās plkst. 
11.00 un ceturtdienās plkst. 10.00. Priecājamies, ka interešu 
grupām šogad pievienojušies jauni dalībnieki.

Dienas centrs atvērts ikvienam novada senioram. Ienāciet 
pie mums varbūt uz kādu pasākumu, nodarbību vai vienkārši 
iepazīties, mums ļoti noderētu kāda jauna ideja,  padoms die-
nas centra darba pilnveidošanā, kā arī mūsu ieceru realizēša-
nā. Pēc senioru ierosinājuma tiek organizēta psiholoģiskā at-
balsta grupa senioriem. Interesentus lūdzam pieteikties, zvanot 
pa tālruni 27724254, 29465310, vai ierodoties personīgi sociā-
lajā centrā. 

20. februārī plkst. 14.00 dārzkopju grupa aicina visus uz tējas 
pēcpusdienu. Pasākumā piedalīsies un ar mums dalīsies pie-
redzē Anta Kučere, kura savā bioloģiskajā saimniecībā “Jana-
vas” audzē zāļu tējas, gatavo bioloģisko kosmētiku. Varēs arī 
iegādāties saimniecībā izaudzētas tējas. Uz tikšanos dienas 
centrā “Pīlādzis”!

Pērnā gada 15. decem-
brī  savās mājās – Aiz-

kraukles pagasta kultūras na-
mā – deju kolektīvs “Pēda” zem 
atmodas auseklīša zīmes  izde-
joja koncertu ”Nāc man līdzi 
uz Vidzemi”, svinot savu 30. dzim-
šanas dienu,  kolektīva vēsturi 
šoreiz stāstot ar savu tautas-
tērpu kolekcijas izrādīšanu.

Šajos 30 kolektīva pastāvē-
šanas gados “Pēda” ir izvei-
dojusies par aktīvu domubied-
ru grupu, kas šobrīd pulcē 
vairāk nekā 50 dejotāju, kuru 
aktīvās sabiedriskās dzīves 
atbalstam ir nodibināta biedrī-
ba “Deju kolektīvs ”Pēda””. 
Kad, gatavojoties valsts simt-

gadei, izskanēja aicinājums – 
katram savu tautastērpu, tad 
arī biedrība nolēma par savu 
labo darbu Latvijai un dāvanu 
kolektīvam 30 gadu jubilejā 
papildināt tautastērpu kolekci-
ju ar vēl vienu Vidzemes no-
vada tērpu, realizējot Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstībai (ELFLA) un Aiz
kraukles novada domes atbal
stītu projektu “Tautas tērpu ie-
gāde Aizkraukles pagasta deju 
kolektīvam “Pēda””.  Projekta 
kopējās izmaksas ir EUR 
9775,06, no kurām publiskais 
finansējums ir EUR 8797,56, 
bet Aizkraukles novada paš-
valdības finansējums EUR 

977,50.   Kā dāvana pašiem 
dejotājiem un skatītājiem ju-
bilejas koncerta noslēguma 
daļā, kurā piedalījās 79 dejo-
tāji, tika prezentēts jaunais 
Piebalgas novada tautastēr-
pu komplekts, ko veido sievu 
brunči, ņieburi, sievu cepures, 
meitu vainagi, vīru bikses un 
mēteļi.  Uz jautājumu, kāpēc 
darināti tieši Piebalgas nova-
da tautastērpi, var atbildēt da-
žādi – gan tāpēc, ka  “Pēcpus
diena Piebalgā” bija viena 
“Pēdas” pirmajām dejām, gan 
tāpēc, ka Piebalga ir latvisku-
ma un atmodas šūpulis, gan 
tāpēc, ka  Piebalgā ir augsti 
kalni, kur augstu pakāpties un 

tālu lūkoties, jo no turienes 
nāk gaisma, kas mums visiem 
tik ļoti ir vajadzīga, ieejot 
valsts otrajā simtgadē un deju 
kolektīva “Pēda” nākamajā des-
mitgadē.

Paldies Baumaņu ģimenes 
kapellai, kas ar mums kopā ir 
jau visus šos 30 gadus un arī 
jubilejas reizē atļāva mums iz-
dejot daļu no mūsu tradicio-
nālā festivālu repertuāra.  

Šoreiz  koncerts noritēja īpa-
šā skaņu un krāsu partitūrā, 
tāpēc paldies Alenam Emīlam 
Oknovam, Harijam Gulbim, 
Guntaram un Rihardam Gulb-
jiem par koncerta tehnisko 
nodrošināšanu!

Paldies Aizkraukles novada 
domei, SIA “Energovide” par 
finansiālo atbalstu jubilejas sarī-
kojuma organizēšanā un ik-
vienam, kurš atnāca! 

2019. gada 16. februārī 
plkst. 18 Aizkraukles pagas ta 
kultūras namā deju kolektīvs 
”Pēda” aicina uz jubilejas sa-
danci “Kad pēdās pavasaris”, 
lai dzimšanas dienu svinētu 
kopā ar draugiem – TDA “Lies-
ma”, TDA “Pērkons”, VPDK 
“Bandava”, VPDK ”Radi”, JDK 
“Daugaviņa”, bērnu deju ko-
lektīvu “Aizkrauklēni”

 ILZE  ŠŪMANE, 
biedrības “Deju kolektīvs 

“Pēda”” valdes priekšsēdētāja

Deju kolektīvs “Pēda” ar skatu nākotnē.  Valda Ošiņa foto

Februāra sākumā Rīgā notika gadskārtējā tūrisma izstāde “Balttour 2019”, kurā aktīvi sevi prezen-
tēja arī Aizkraukles novads. Vislielāko tūristu interesi Aizkrauklē izraisīja četri tūrisma piedāvājumi: 
pastāvīgā ekspozīcija “Padomju gadi”, Pļaviņu HES, Raganu lidlauks Daugavas ielejā un velo - 
mar šruts pa Daugavas ieleju.                                                                                       Imanta Kaziļuna foto

Aizkraukles novada pašvaldība izsludina 
pirmo mutisko izsoli ar augšupejošu soli kus-
tamās mantas – pārvietojamās Angļu vasaras 
mājas Profile Super, ~40 m2 platībā, atsavinā-
šanai, turpmāk tekstā – Īpašums.

Īpašuma izsoles nosacītā sākumcena ir 
1093,60 EUR.

Izsoles solis – 30.00 EUR  no nosacītās sā-
kumcenas.

Dalības maksa – 10.00 EUR un nodrošinā-
jums 10% no objekta nosacītās sākumcenas.

Īpašumu var apskatīt Pļaviņu novada spor-
ta bāzē “Jankas – Jaujas”, pirms tam sazino-
ties ar kontaktpersonu Brigitu Krauzi, sākot ar 
informācijas publicēšanas dienu pašvaldības 

izdevumā “Domes Vēstis” un Aizkraukles no-
vada mājas lapā www.aizkraukle.lv, piesako-
ties pa tālruni  26338628 vai epastu brigita.
krauze@aizkraukle.lv. 

Pretendentu pieteikumu reģistrācija izsolei 
notiek katru darba dienu, darba laikā līdz 
2019. gada 20.februārim, plkst. 10.00, nogā-
dājot piedāvājumus personīgi, ar kurjeru vai 
pa pastu.

Izsoles norises laiks – 2019. gada 20. feb-
ruārī plkst.11.00, Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, 
203. kabinetā.

Pretendenti var izlasīt izsoles noteikumus 
Aizkraukles novada pašvaldības mājas lapā 
www.aiz kraukle.lv.

Aizkraukles novada pašvaldība  izsludina  
Pašvaldības kustamās mantas –  

PĀRVIETOJAMĀS MĀJAS – pārdošanu izsolē.

Uzņēmējdarbības atbalsta centra 
informācija

* 19.02.2019. plkst.14:00 informatīvs seminārs topošajiem 
un jaunajiem uzņēmējiem “Kā uzsākt saimniecisko darbību. 
Iespējas un ierobežojumi”, Aizkraukles novada pašvaldības sēžu 
zālē (1 stunda), Aizkrauklē.

* 27.02.2019. plkst. 10:00 Uzņēmēju tikšanās – par uzņē-
mējdarbības aktualitātēm un  LEADER projektu konkursu uz-
ņēmējdarbības uzsākšanai, Aizkraukles novada pašvaldības 
sēžu zālē (1 stunda), Aizkrauklē.

Lūgums pieteikties pasākumiem, rakstot e–pastu baiba.kel-
lere@ aizkraukle.lv. Vairāk informācija www.auc.aizkraukle.lv.



4. 2019. gada 9. februāris

Aizkraukles novada paš-
valdības pamatbudžeta 

ieņēmumi 2018. gadā bija 12 
072 055 EUR. Iedzīvotāju ie-
nākuma nodoklis, salīdzinot 
ar gada sākumā prognozēto 
plānu, neizpildījās par 25 511 
EUR. Maksas pakalpojumi 
pārpildījās par 23 646 EUR. 
Savstarpējie norēķinu ieņēmu-
mi, saņemti par izglītības pa-
kalpojumiem, pārpildījās par 
26 705 EUR. Kopējie plānotie 
ieņēmumi pārpildījās par 76 386 
EUR.

Pamatbudžeta izdevumi bi-
ja 11 724 602 EUR. Faktisko 
izdevumu ekonomija, salīdzi-
not ar plānotiem, ir 529 850 
EUR.

Budžeta naudas līdzekļi ti-
ka tērēti pašvaldības iestāžu 
pamatdarbības nodrošināša-
nai – darbinieku atlīdzībai – 6 
253 882 EUR (51%), preču un 
pakalpojumu iegādei – 2 390 
300 EUR (20%), aizdevuma 
atmaksai un aizdevuma pro-
centu maksājumiem – 519 
170 EUR (4%), kā arī pamat-
kapitāla veidošanai – 2 288 
241 (19%). Lielākie ieguldīju-
mi pamatlīdzekļu izveidei iz-
darīti projekta “Esošās rūp-
niecības teritorijas infrastruk-
tūras sakārtošana Jauncelt-
nes un Gaismas ielu teritorijā” 
uzsākšanā – 1 809 689 EUR, 
āra trenažieru uzstādīšana – 

51345 EUR, datortehnikas un 
citas biroja tehnikas iegāde 
75 995 EUR. 

Liela vērība tika veltīta no-
vada maznodrošināto iedzī-
votāju sociālajai aizsardzībai. 
Sociāliem pabalstiem un mak-
sājumiem izlietoti 561 934 EUR 
(5%). Pašvaldības sociālā die-
nesta darbinieki veica nozīmī-
gu darbu, lai iesaistītu iedzī-
votājus dienas aprūpes cen-
tru darbībā:

• personām ar īpašām vaja-
dzībām, 

• pensijas vecuma perso-
nām – dienas aprūpes centrā 
“Pīlādzis”, 

• ģimenēm un bērniem die-
nas aprūpes centrā.     
2018. gada vasarā nodrošinā-
jām iespēju pensionāriem 
bezmaksas braukt satiksmes 
autobusā uz dārziem “Lielzie-
dos” un pagastā. Šim nolū-
kam tika izlietoti 15 771 EUR.

Papildus valsts nodrošinā-
tajiem 1,42 EUR ēdināšanai 
1. 4. klasēm pašvaldība pie-
maksāja katram skolēnam 
0,53 EUR, kā arī nodrošināja 
bezmaksas ēdināšanu skolē-
niem no 4. līdz 6. klasei un 
launagu 0,50 EUR apmērā. 

Lai veicinātu novada sa-
biedriskās aktivitātes, arī 2018. 
gadā izsludinājām pašvaldī-
bas mazo projektu konkursu 
"Aizkraukles novada iedzīvo-

tāju dzīves kvalitātes uzlaboša-
na" novadā reģistrētajām bied-
rībām un nodibinājumiem. Ko-
pējais pašvaldības finansē-
jums bija 13 654 EUR.

2018. gadā turpinājās darbs 
sekojošo projektu pieteikumu 
sagatavošanā 2019. gadam:

• piebūves būvniecība skolas 
ēkai Draudzības krastmalā 5;

• pagasta lauku ceļu pārbū-
ves tehniskā projekta izstrā-
de,

• Aizkraukles vēstures un 

mākslas muzeja ekspozīcijas 
“Padomju gadi” izveide Aiz
kraukles pagasta kultūras namā 
un ēkas pielāgošanu muzeja 
izveidei.

Salīdzinot budžeta izdevu-
mus pa nozarēm ar 2017.ga-
du, lielākais izdevumu pieau-
gums ir teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanā, kas ir sais-
tīts ar projekta “Esošās rūp-
niecības teritorijas infrastruk-
tūras sakārtošana Jauncelt-
nes un Gaismas ielu teritorijā” 
sākšanu. Vidēji izdevumi pa-
lielinājās par 25,3% (sk. tabulu). 

Pēc provizoriskā pašvaldī-
bas finanšu izlīdzināšanas 
aprēķina, 2019. gadam ieņē-
mumi no iedzīvotāju ienāku-
ma nodokļa paredzēti 5 598 
454 EUR apjomā, iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa ieņēmumu 
samazinājums salīdzinot ar 
2018. gada plānu – 152 521 
EUR. Paredzēta arī speciālā 
dotācija 213 320 EUR apmē-
rā sakarā ar iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa likmes samazi-
nāšanu. Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda dotācija 
2018. gadā paredzēta 481 520 
EUR, kas ir lielāka salīdzinā-
jumā ar 2018. gada plānu par 
254 689 EUR. 

Plānotās budžeta izdevu-
mu prioritātes 2019. gadā:

• maznodrošināto iedzīvo-
tāju sociālā aizsardzība;

• palīdzība ģimenēm ar bēr-
niem;

• pašvaldības iestāžu pa-
matdarbības nodrošināšana;

• atvaļinājumu pabalsti (50% 
apmērā no pamatlikmes) paš-
valdības darbiniekiem;

• turpināt sākto būvdarbu 
projekta realizāciju esošās rūp
nieciskās teritorijas infrastruk-
tūras sakārtošanai Jauncel
tnes un Gaismas ielās;

• veikt projekta “Pagasta 
lauku ceļu pārbūve” realizāciju;

• sākt projekta “Pakalpoju-
mu infrastruktūras attīstība de
institucionalizācijas plānu īste-
nošanai Aizkraukles novadā” 
realizāciju;

• sākt piebūves būvniecību 
skolas ēkai Draudzības krast-
malā 5;

• veikt nepieciešamos priekš-
darbus Aizkraukles pagasta kul-
tūras nama ēkas infrastruktū-
ras sakārtošanai un turpināt 
Aizkraukles vēstures un māk
slas muzeja ekspozīcijas “Pa-
domju gadi” – “Kultūrvēstu-
riskais mantojums 20. gs 50. 
80. gados” pilnveidošanu;

• aizdevumu ņemšana ES 
projektu līdzfinansējumam;

• aizdevumu ņemšana teri-
torijas infrastruktūras un ēku 
tehniskā stāvokļa uzlabošanai.

2018. gada 31. janvārī
Domes priekšsēdētājs  

L. Līdums

Domes priekšsēdētāja Leona Līduma ziņojums 
par Aizkraukles novada pašvaldības  

2018. gada budžeta izpildi

Aizkraukles novada vi-
dusskolas, Aizkraukles 

pagasta sākumskolas un Aiz-
kraukles vakara (maiņu) vi-
dusskolas skolēni 2018./2019.
mācību gada pirmajā pusga-
dā iniciatīvas “Latvijas Skolas 
soma” ietvaros pieredzējuši 
mākslas, kultūras pasākumus 
un  izzinājuši vēstures manto-
jumu. Kopumā šīm aktivitā-
tēm tika atvēlēti 7007 eiro. 

Skolēni apmeklējuši šādus 
pasākumus – “Latvian Voi-
ces” koncertlekciju, D. Baļčus 

teātra “Divas Acis” izrādi “Viņš 
ir pliks!”, komponista D. Rij-
nieka koncertlekciju “Manas 
mājas”, SIA “KILIKILI” izrādi 
 lekciju “Putni”, SIA “Izklaides 
producentu grupas 7” izrādi 
“Pūt, vējiņi!”, kinofilmu “Bille”, 
SIA “Gods un..” izrādi “Čomi-
ņi”, biedrības “Vilki” koncertlek-
ciju “Latviešu karavīru dzies-
mas no vissenākajiem laikiem 
līdz mūsdienām”, biedrības 
“Uzzīmē teātri” izrādi – impro-
vizāciju “Lūdzu!”, koncertlek-
ciju “Starp kino un koncertu”. 

Skolēniem bija iespēja no 
septembra līdz decembrim arī 
noklausīties un piedalīties in-
teraktīvās muzejpedagoģijas 
nodarbībās Jēkabpils muzejā 
“Sēļu sēta”, A. Brigaderes 
muzejā “Sprīdīši” un Tērve-
tes dabas parkā, Ģ. Elia-
sas Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā, Aizkraukles 
Vēstures un mākslas muzejā 
“Kalna Ziedos”. Skolēni aktīvi 
piedalījās arī biedrības “Bal-
taine” radošajās darbnīcās 
skolā un Kokneses “Radošajā 

mājā”, biedrības “Mūsdienu 
kultūras centra KultKom” inter-
aktīvajās nodarbībās “Nofilmē 
savu filmu!” un SIA “Kristell” 
radošajās darbnīcās “Vēstu-
riskais gaismas ceļā Latvijā”.

Par īstenotajiem pasāku-
miem iespējams lasīt izglītī-
bas iestāžu mājas lapā, kā arī 
vienkopus Aizkraukles Intere-
šu izglītības centra mājas la-
pā http://interesuizglitibaaiz-
kraukle.mozello.com/projekti/
skolassoma/.

Kopumā skolēni apgalvo, 

ka bijuši ļoti apmierināti ar 
iespēju apmeklēt kādu no 
šiem pasākumiem, jo lielākā 
daļa no tie bijuši interaktīvi, 
kurā pašiem bijusi iespēja 
aktīvi iesaistīties un līdzdar-
boties.

2018./2019.mācību gada 2. 
pusgadā iniciatīvas “Latvijas 
Skolas soma” aktivitātēm no 
Kultūras ministrijas tiks pie-
šķirts finansējums 6776 eiro 
apmērā. Šo norišu finansēša-
na no valsts paredzēta līdz 
2021. gada beigām.

Aizkraukles skolās turpinās iniciatīva “Latvijas skolas soma”



5.2019. gada 9. februāris

Sporta pasākumi februārī

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes  
2019. gada 31. janvāra lēmuma Nr. (prot. Nr.1., 6.punktu)

AIZKRAUKLES NOVADA DOMES PĀRSKATS PAR 2018.gadā  
SAŅEMTAJIEM NAUDAS ZIEDOJUMIEM UN TO IZLIETOJUMU 

Domes priekšsēdētājs L. LĪDUMS

Šogad aprit 15 gadi, kopš Aiz
kraukle ir noslēgusi oficiālu sadar-

bības līgumu ar Lietuvas Biržu rajonu, 
abpusēji apliecinot vēlmi attīstīt sadar-
bību dažādās jomās un īstenot kopīgus 
projektus. Šo gadu laikā Aizkraukle un 
Birži ir cieši sadarbojušies gan kultūrā, 
gan sportā un izglītībā, organizējot iedzī-
votāju apmaiņas un kopīgus pasāku-
mus, kā arī ir īstenoti vairāki kopīgi pro-
jekti. Arī šogad plānojam kopīgas aktivi-
tātes, iesaistot tajās Aizkraukles un Biržu 
iedzīvotājus.

Pērnā gada nogalē Aizkraukles nova-
da pašvaldība saņēma ziņu, ka no ES 
programmas “Eiropa pilsoņiem” esam ie-
guvuši finansējumu savam partnerpilsētu 
projektam “Paplašini robežas!”. Ārvalstu 
viesu uzņemšanai, izglītošanai par ES 
programmām “Eiropa pilsoņiem” un 
“Erasmus+” un sadarbības stratēģijas iz-
strādei pašvaldība saņems ES līdzfinan-
sējumu 22 175 EUR apmērā un aktivitā-
tes plānotas gan Aizkraukles sadarbības 
novadā – Krāslavā, gan arī Aizkrauklē.

Projekts dalīsies divās daļās. Pirmajā 
daļā sabraukušie ārvalstu dalībnieki ko-
pā ar mūsu pašvaldības nozares spe-
ciālistiem apgūs jaunas ES program-
mas un izstrādās sadarbības stratēģiju 
nākamajiem gadiem. Iecerēts, ka stra-
tēģija ietvers pasākumu plānu, kā mēs 
plānojam sadarboties nākamos 5 gadus 
ar Ungārijas pilsētu Kiškunhalašu, Vāci-
jas pilsētu Epšteinu, Polijas pilsētu Tče-
vu, Lietuvas pilsētu Biržiem, Ukrainas 
pilsētu Slavutiču un Baltkrievijas pilsētu 
Šarkovščinu. Aizkraukles novada paš-

valdība apkopos idejas, kādas kopīgas 
aktivitātes ar mūsu partnerpilsētām va-
ram īstenot kultūras, sporta, izglītības, 
tūrisma, infrastruktūras, jaunatnes poli-
tikas un citās jomās, un to pašu veiks arī 
partnerpilsētas, tāpēc pirmajā projekta 
etapā atbraukušie vienosies par veidu, 
kā idejas īstenot – ieplānojot to pašval-
dību budžetos, piesaistot finansējumu 
projektos vai citādāk. Šī aktivitāte notiks 
Krāslavas novadā.

Projekta otrajā daļā paredzēta tieši 
Aizkraukles un Biržu sadarbības 15 gadu 
jubilejas atzīmēšana. 1. jūnijā Aiz krauk
les pilsētas centrālajā laukumā aicinām 
novada iedzīvotājus izbaudīt Biržu die-
nu Aizkrauklē, kur kultūras programmu 
piedāvās gan Biržu, gan Aizkraukles ko-
lektīvi. Būs tirdziņš, radošās aktivitātes, 
prezentācijas, mūzika un dejas. Tiks at-
klāta arī izstāde, kurā gan Aizkraukle, 
gan tās sadarbības pilsētas parādīs, ko 
tās pēdējo 15 gadu laikā ir paveikušas, 
lai dotu saviem iedzīvotājiem iespēju tu-
voties tam līmenim, ar ko mums asoci-
ējas Eiropas Savienība – sakopta vide, 
sakārtota infrastruktūra, demokrātiski po
litiskie procesi, stipra sabiedrība un pil-
soniskā līdzdalība. Tieši pirms 15 gadiem 
Latvija kopā ar daudzām citām valstīm 
iestājās Eiropas Savienībā, tāpēc atce-
rēsimies, kādi bijām līdz tam un kādi esam 
kļuvuši šobrīd.

Vienlaikus ar Biržu dienu 1. jūnijā no-
tiks arī Starptautiskā Jauniešu diena, 
kuru sadarbībā ar Aizkraukles novada 
pašvaldību rīkos Aizkraukles jauniešu 
dome. 

Atzīmēs Aizkraukles  
un Biržu sadarbību

è  6. lpp.

Pērn reģistrēti mazāk bērnu
Aizkraukles novada dzimtsarakstu nodaļā 2018. gadā 

piereģistrēti mazāk bērnu nekā 2017. gadā, proti, pērn 
dzimšanas apliecība izsniegta 85 bērniem, kas ir par 7 bērniem 
mazāk nekā 2017. gadā. 

Pagājušajā gadā Aizkraukles novadā ir reģistrētas 96 laulī-
bas, no kurām 5 ir noslēgtas baznīcā. Četrās kāzās viens no 
jaunlaulātajiem ir bijis ārzemnieks. Salīdzinot ar statistiku gadu 
iepriekš, 2018. gadā noslēgts par 1 laulību vairāk. Šķirto laulību 
skaits 2018. gadā – 60.

Nemainīgi augsts ir miršanas reģistra ierakstu skaits. Pērn 
izsniegta 181 miršanas apliecība, kas ir par 4 vairāk nekā 2017.
gadā. Lielais mirušo skaits nebūt nenozīmē, ka visi mirušie ir 
Aizkraukles novada iedzīvotāji, tāpat kā ne visi dzimušie ir mū-
su novada mazuļi, jo jau vairākus gadus ierakstus Iedzīvotāju 
reģistrā var veikt tajā dzimtsarakstu nodaļā, kurā vēlas. Mirušo 
personu reģistrēt Aizkraukles dzimtsarakstu nodaļā nereti izvē-
las arī kaimiņnovadu iedzīvotāji, jo Aizkrauklē kā reģionālajā 
centrā atrodas iestādes, kurās var risināt tālāk ar miršanu sais-
tītos jautājumus, piemēram, miršanas pabalsta saņemšanu var 
nokārtot Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūrā un Aizkrauk-
les reģionā tā atrodas tieši Aizkrauklē. 

Cita ieejas biļetes cena
Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja pastāvīgās eks-

pozīcijas “Padomju gadi” apmeklētājiem noteikta jauna 
ieejas maksa – no šī gada 1. februāra par izstādes apskati Aiz-
kraukles pagasta kultūras namā vienam pieaugušajam būs jā-
maksā 3 eiro. Pensionāriem noteikta ieejas maksa 2 eiro, sko-
lēniem un studentiem – 1,50 eiro, savukārt daudzbērnu ģime-
nei ar ģimenes 3+karti ieejas maksa būs 6 eiro. Pirmsskolas 
vecuma bērniem un invalīdiem ieeja būs bez maksas. Līdz šim 
ieejas maksa bija 1 eiro pieaugušajiem un 0,50 EUR bērniem. 
Maksa par ekskursijas pakalpojumu joprojām paliek 6 EUR. 
Tiesa, būs reizes, kad izstādi būs iespējams apskatīt arī bez 
maksas, piemēram, katru gadu notiekošajā Muzeju naktī.

Maksa noteikta, balstoties uz finanšu aprēķiniem, cik Aiz
kraukles Vēstures un mākslas muzejam gadā izmaksā darbi-
nieka algošana un dažādu ar izstādi saistītu saimniecisko ma-
teriālu iegāde.



6. 2019. gada 9. februāris

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv.

Kultūras pasākumi februārī Sākta PII vadītāju  
profesionālās darbības 

vērtēšana

Šajā dienā notiks strītbola un ielu futbola sa-
censības, par kurām informēsim mazliet vēlāk. 
1. jūnija vakars noslēgsies pilsētas stadionā, 
kur notiks Aizkraukles deju apriņķa lielais deju 
koncerts, kurā uzstāsies gan pieaugušo, gan 
skolēnu deju kolektīvi. Savukārt pēc koncerta 
būs balle.

Eiropas Savienības programmas “Eiropa pil-
soņiem” mērķis ir tuvināt Eiropu tās iedzīvotā-
jiem, rosinot debates par Eiropas Savienībai 
aktuāliem jautājumiem vietējā, reģionālā un 
starptautiskā – dalībvalstu – līmenī. Radīt ap

stākļus, kas nodrošina iedzīvotājiem iespējas 
piedalīties Eiropas Savienības politikas veido-
šanas procesos, stiprināt solidaritāti Eiropas 
pilsoņu vidū, kā arī nodrošināt to, ka pilsonis-
kās sabiedrības organizācijas, to biedri un jeb-
kurš sabiedrības loceklis tiek iesaistīts Eiropas 
Savienības demokrātiskajā dzīvē. Program-
mas pamatmērķi ir padziļināt Eiropas pilsoņu 
izpratni par Eiropas Savienību, tās vēsturi un 
daudzveidību, kā arī stiprināt Eiropas pilsonī-
bas vērtību iedzīvotāju apziņā un uzlabot aps-
tākļus pilsoņu līdzdalībai demokrātiskajos pro-
cesos Eiropas Savienības līmenī.

Atzīmēs Aizkraukles un Biržu sadarbību
è  5. lpp.

Ar 2018. gada 1. jan-
vāri valstī sākta pirms-

skolas izglītības iestāžu (turp-
māk PII) vadītāju profesionā-
lās darbības novērtēšana, ko 
veic neatkarīgu, profesionālu 
ekspertu komisija, kuru izvei-
do Izglītības valsts kvalitātes 
dienests. Līdz šim notika tikai 
skolu direktoru akreditācija, ko 
vērtēja kārtējās skolas akredi-
tācijas laikā. Šie ārējie vērtētā-
ji PII vadītāja darbību vērtēs 
vienu reizi sešos gados.  Pa-
šas PII un tās pedagogu akre-
ditācijas process nav pare-
dzēts, bet, lai uzlabotu izglītī-
bas darba kvalitāti, tiek vērtēta 
tikai PII vadītāja prasme profe-
sionāli organizēt iestādes dar-
bību. 2018. gada nogalē kā 
pirmā tika vērtēta PII “Zīlīte” 
vadītāja, šogad paredzēts no-
vērtēt PII “Auseklītis” un  
2020. gadā SPII “Saulīte” va-
dītājus.

Gatavojoties novērtēšanas 
procesam, 2016. un 2017. ga-
dā Aizkraukles Izglītības pār-
valde organizēja kursus izglītī-
bas iestāžu vadītājiem un me  
todiķiem par jaunākajām ten-
dencēm PII, par vadītāja ama-
ta pienākumiem un atbildību, 
par normatīvo dokumentu izs-
trādi, par pašnovērtēšanas pro-
cesa organizēšanu u. c. aktu-
āliem jautājumiem. 2018. ga-
dā notika valsts finansēti kursi 
par PII vadības lomu, ieviešot 
jaunās pirmsskolas vadlīnijas 
ar 2019. gada 1. septembri.

“Laba un pamatota izglītī-
bas iestādes darbības paš
analīze ir pamats kvalitatīvam 
PII vadītāja profesionālās dar-
bības novērtēšanas procesam,” 
par vērtēšanas procesu stās-
ta Aizkraukles Izglītības pār-
valdes vadītāja Astra Siliņa. 

“Vadītāja vērtēšana klātienē 
notiek 1–2 dienas, pirms tam 
ekspertu komisija iepazīstas 
ar informāciju iestādes vai paš-
valdības mājas lapā un da-
tiem Valsts izglītības informā-
cijas sistēmā. Ierodoties izglī-
tības iestādē, ekspertu komi-
sija tiekas ar domes vadītāju 
un izglītības pārvaldes spe-
ciālistiem, intervē PII vadītāja 
vietniekus, pedagogus, vecā-
kus, atbalsta komandas spe-
ciālistus. Iepazīstas ar mācī-
bu un audzināšanas darba 
obligāto dokumentāciju, izvēr-
tē iestādes darbības un attīstī-
bas plānus. Dokumenti tiek 
analizēti kā informācijas avots. 
Tiek vērtēta PII vadītāja pras-
me profesionāli deleģēt darba 
pienākumus, atbilstoši amata 
kompetencei, motivēt pedago-
gus profesionāli pilnveidoties 
un iesaistīties iestādes attīstī-
bā u. c.”

Janvārī Aizkraukles novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejā tika 
pārrunāti PII “Zīlīte” vadītājas 
profesionālās darbības novēr-
tēšanas rezultāti. Tajos norā-
dītas gan iestādes vadītājas 
stiprās puses, gan arī pras-
mes, kas jāuzlabo.

“PII vadītāju profesionālās 
darbības novērtēšanas mēr-
ķis ir celt izglītības darba kva-
litāti, saskatīt un ieteikt labā-
kos attīstības ceļus. PII vadī-
tājiem tā nav jāuztver kā kon-
trole, bet esošās situācijas 
fiksēšana un neatkarīgu pro-
fesionāļu ieteikumi profesionā-
lās darbības uzlabošanai un 
iestādes attīstībai. Tas parā-
da, ka ir iespēja pilnveidoties 
un augt, ko novēlu visiem mū-
su PII vadītājiem!” bilst A. Si
liņa.

Domes sēdē
Pamatojoties uz valsts likumdošanu, ir sadalītas valsts 

budžeta piešķirtās mērķdotācijas Aizkraukles novada vis-
pārējās izglītības iestādēm 2019. gada 8 mēnešiem (no 2019.ga-
da 1. Janvāra līdz 31. augustam). Aizkraukles novada vidus-
skolai piešķirti 791 672 EUR, Aizkraukles pagasta sākumskolai – 
73 808 EUR, Aizkraukles vakara (maiņu) vidusskolai iedoti 
76 704 EUR, bet Interešu izglītības centram 9920 EUR. PII 
“Auseklītis” iedalīti 50 560 EUR, PII “Zīlīte” – 55 816 EUR, SPII 
“Saulīte” – 102 968 EUR, savukārt Aizkraukles pagasta sākum-
skolas PI grupām – 10 576 EUR. Minētās mērķdotācijas domā-
tas pedagogu darba samaksai pašvaldību vispārējās izglītības 
iestādēs.

***

Deputāti veica grozījumus saistošajos noteikumos “Par 
braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā trans-

portā”, kuri nosaka atvieglojumus novada pensionāriem, lai tie 
dārza darbu sezonā bez maksas varētu braukt uz saviem maz-
dārziņiem pagastā un “Lielziedos”. Noteikumi tika papildināti ar 
punktu, kurā teikts, ka pirmreizējā braukšanas karte tiek iz-
sniegta bez maksas. Kartes nozaudēšanas vai kartes fiziskas 
bojāšanas dēļ (ja netiek konstatēts tehnisks bojājums), karte 
tiek atjaunota par maksu – 2,00 euro. Tāpat arī 2019. gadā tiks 
samazināts pašvaldības apmaksāto braucienu skaits – šose-
zon novada seniori varēs bez maksas braukt 210 reižu iepriek-
šējo 258 reižu vietā. Samazinājums noteikts tādēļ, ka pieaugusi 
pārvadājumu maksa, savukārt budžetā šobrīd nav iespējams 
atrast tik būtisku summas palielinājumu.


